

Basın Açıklaması

## Bölgede Barış Tesis Etmek İçin ABD ile Hindistan Arasındaki Bağ Kesin Müslümanların Şimdiye Kadar Akan Kanı Yetmedi mi? Hadi Müslümanların Kalkanı Olan Nübüvvet Metodu Üzere Hilafeti Yeniden Kurmak İçin Çalışalım

15 Temmuz 2018 Pazar, 13 Temmuz'da Mastungda meydana gelen büyük patlamanın ardından ulusal yas günü ilan edildi. Patlamada yüz otuz Müslüman şehit olurken, iki yüzün üzerinde kişi de yaralandı. Umarız Allah patlamada hayatını kaybedenleri cennetine koyar. Ailelerine sabır, kendilerine de acil şifalar verir. Böyle bir günde Müslümanların barış ve istikrarını sağlamak, Müslümanların kalkanı olan Nübüvvet metodu üzere Hilafeti kurmak için emin adımlarla kararlı bir şekilde yürümeyi gerektirir.

Orgeneral Bajwa, Mastung'daki yaslı ve yaralı aileleri ziyareti sırasında "Barış yolculuğumuz, henüz tam barış hedefine ulaşmış değil, ancak hedefe yaklaşmış durumdayız" şeklinde konuştu. Onun bu açıklaması, sahte ve içi boş bir açıklamadır. Hain Müşerref'in önce Pakistan söyleminden bu yana Pakistan, ABD'nin terörle mücadelesine destek vermektedir. Ve Müslümanlar kanlarıyla sokaklara Pakistan liderliği son on yedi yıldır Pakistan'ı barıştan uzaklaştırıyor sloganı yazdılar. Pakistan destekli ABD'nin bu çirkin savaşında topraklarımızda kanımızı akıtmak için Raymond Davis şebekesi kuruldu. Bu yıkıcı savaşta ABD, Hindistan'a destek verdi. Çok daha fazla kan akıtmak için Kulbashaan Yadev şebekesinin kurulmasını sağladı. İlişkileri korumak ve barış içinde yaşamaktan daha ziyade düşman devlete düşman olarak davranma zamanı gelmedi mi?

Pakistan'da barışı sağlamak için Amerikan müttefikliğini paramparça etmek, büyükelçilik ve konsolosluklarını kapatmak, istihbarat ve paramiliter güçlerini sınır dışı etmek ve ikmal yollarını kesmek elzemdir. Tüm bunları sadece Nübüvvet metodu üzere Hilafet yapabilir. Pakistan Müslümanları bu yolu tek amaç edinmelidir. Ne olursa olsun ve hangi sapıtırıcı liderlik altında olursa olsun bu amaç uğrunda pazarlık olmaz. Müslümanlar, güvenlik yolunda ilk adımı atmak ve Nübüvvet metodu üzere Hilafeti yeniden kurmak için Pakistan silahlı kuvvetleri içindeki samimi subaylardan nusret talep etmelidir. Allah *Subhânehu ve Teâlâ* şöyle buyurdu:

﴿ يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا لَا تَتَّخِذُوا بَطَانَةً مِّن دُونِكُمْ لَا يَأْلُونَكُمْ خَبَالًا وَدُوا مَا عَنِتُّمْ ﴾ "Ey iman edenler! Kendi dışınızdakileri sırdaş edinmeyin. Çünkü onlar size fenalık etmekten asla geri durmazlar, hep sıkıntıya düşmenizi isterler." [Ali İmran 118]